

Романовой 20.04.2022 г. исполнилось 56,5 лет, и она обратилась в территориальное управление Пенсионного фонда РФ за назначением страховой пенсии по старости. У неё двое детей: сын (16 лет) и дочь (22 года, студентка дневного отделения вуза).

Согласно представленным документам страховой стаж Романовой составляет 26 лет. В соответствии с проведенными расчетами ИПК

Романовой (с начала трудовой деятельности по 2021 г. включительно) равен 27. Её среднемесячный заработок по данным индивидуального (персонифицированного) учёта с 1 января 2022 г. гг: составлял 55 000 руб.

Имеет ли Романова право на страховую пенсию по старости? Если да, то определите её размер.

Ответ:

Страховая пенсия – ежемесячные выплаты, которые получает работающий гражданин России, когда достигает определенного возраста. На 2023 год это мужчины, которым исполнилось 61 год и 6 месяцев, и женщины, которые отпраздновали свой 56 день рождения и проработали еще 6 месяцев.

На основании ст.9 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ» от 17.12.2001 № 173-ФЗ условием для назначения пенсии по старости является достижение женщинами возраста 55 лет и наличие страхового стажа (5 лет).

Соответственно возраст и страховой стаж Романовой соответствует нормам, указанным в ст. 9 и она имеет право на назначение пенсии. Размер пенсии = 19451,97

Задача 2

Через 6 месяцев после демобилизации из армии

Гаврилов был признан инвалидом II группы.

Причиной инвалидности является гепатит В, занесённый в госпитале в период прохождения службы по призыву. Страхового стажа не имеет.

Будет ли Гаврилову назначена пенсия по инвалидности? Если да, определите её размер.

Ответ: Да, он имеет право на выплату государством пенсии, так как стал инвалидом во время прохождения службы. Данный пункт существует в федеральном законе "о государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации". Для получения пенсии необходимо подать документы в учреждение пенсионного фонда.

2 группа инвалидности

Социальная пенсия полагается в размере 5034,25 руб. Государственная пенсия составит 200-250% от социальной пенсии. При получении страховой пенсии по инвалидности, человек получит 100% фиксированной выплаты – 7567,33 руб.

Задача 3.

Майор Сомов был признан инвалидом I группы вследствие заболевания, полученного при исполнении служебных обязанностей. На его иждивении находятся: жена (40 лет, работает), сын (19 лет, студент очного отделения высшего учебного заведения), дочь (6 лет). Денежное довольствие Сомова составляло 110 000 руб. Определите право на пенсию и её размер.

Ответ: Поскольку из условий задачи не следует где именно осуществлял трудовую функцию Сомов, будем исходить из того, что ч.1 ст.46 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ (ред. от 13.07.2015) «О воинской обязанности и военной службе» в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах имеется такое звание как «майор». Соответственно, Сомова отнесем к категории военнослужащих.

В случае, если Сомов стал инвалидом вследствие заболевания, полученного в период военной службы, размер пенсии составит - 75 %, то есть 60 000 рублей.

Задача 4.

Менеджер ООО «Бытсервис» Пичугин в нерабочее время находился в бассейне. После распития спиртных напитков он решил прыгнуть с вышки бассейна, несмотря на запрет тренера. Во время прыжка Пичугин получил травму и в течение 14 дней оказался временно нетрудоспособным.

Факт получения травмы в состоянии алкогольного опьянения был зафиксирован в листке нетрудоспособности. Страховой стаж Пичугина - 6 лет 10 месяцев. Заработок за предшествующие два года (2021 и 2022 гг.): 750 000 руб. и 840 000 руб. соответственно.

Имеет ли Пичугин право на пособие по временной нетрудоспособности? Если да, то в каком размере?

Ответ: Для решения данной задачи обратимся к положениям Федерального закона от 29.12.2006 года № 255-ФЗ (ред. от 31.12.2014) «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

$1\ 084,9 \text{ рублей} * 14 \text{ дней} = 15\ 189,04 \text{ рублей}.$